1

3

[image: Полный_4]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ
Финансово-казначейское управление

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
 ПРИ ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОМ УПРАВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РЯЗАНИ

	[bookmark: REGDATESTAMP]«29» сентября 2023 г.
		г. Рязань	№
	[bookmark: REGNUMSTAMP]3

ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ – 11 членов общественного совета:

Артамонова Ирина Анатольевна
Бакулина Галина Николаевна
Блахина Виктория Юрьевна
Болдырев Геннадий Валентинович
Жиркова Наталья Сергеевна
Ковенева Маргарита Васильевна
Михайлова Анна Владимировна
Ракчеева Ольга Евгеньевна
Романчук Людмила Васильевна
Ситникова Ирина Юрьевна
Данилушкина Екатерина Владимировна – секретарь общественного совета

ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ БЕЗ ПРАВА ГОЛОСА:

Набирухина Ирина Валентиновна – начальник сводного отдела по планированию и исполнению бюджета города.
Суслякова Елена Владиславовна – начальник отдела доходов бюджета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Обсуждение проекта Основных направлений бюджетной и налоговой политики города Рязани на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

СЛУШАЛИ:
Набирухину И.В – начальника сводного отдела по планированию
и исполнению бюджета города, которая доложила участникам общественного совета, что финансово-казначейским управлением администрации города Рязани подготовлен проект Основных направлений бюджетной и налоговой политики города Рязани на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее также – Основные направления бюджетной
и налоговой политики).
Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета города Рязани на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета на 2024-2026 годы. Основные направления бюджетной и налоговой политики обеспечивают преемственность основных целей бюджетной и налоговой политики, определенных в предшествующем периоде. Базовым принципом бюджетной и налоговой политики является обеспечение сбалансированности бюджета, решение текущих и перспективных задач наиболее эффективным способом.
Исходя из текущей экономической ситуации при формировании проекта бюджета
 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов необходимо учитывать мероприятия
по управлению бюджетными рисками и повышению операционной эффективности планирования и исполнения бюджета, в том числе создания (в случае необходимости) бюджетного резерва. В этой связи необходимо определение четких приоритетов расходования средств, продолжение применения мер, направленных на развитие доходной базы и на совершенствование долговой политики.
Главными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации бюджетной и налоговой политики города Рязани, являются:
- изменения норм федерального и областного законодательства, влекущие за собой снижение доходов и (или) увеличение расходов бюджета города Рязани;
- ухудшение общеэкономической ситуации в Рязанской области и городе Рязани, приводящее к уменьшению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета города;
- удорожание стоимости привлечения заемных средств.
При наступлении указанных рисков могут потребоваться дополнительные меры по минимизации их негативных последствий.
Бюджетное планирование будет осуществляться на основе базового варианта прогноза социально-экономического развития города Рязани на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, позволяющего минимизировать риск неисполнения принятых расходных обязательств и предполагающего создание условий для повышения доходов бюджета.
Проект основных направлений бюджетной и налоговой политики города Рязани
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов состоит из 6 разделов.
В 1 и 2 разделах отражены итоги реализации налоговой и бюджетной политики города Рязани в 2022 году и первой половине 2023 года.
3 раздел содержит основные направления налоговой политики на 2024- 2026 годы.
Основные направления налоговой политики сформированы в условиях постепенного смещения от антикризисной политики к достижениям структурных трансформаций
в экономике. Сохраняется главный акцент на повышение эффективности стимулирующей функции налоговой системы и улучшение качества администрирования
с сопутствующим повышением собираемости налогов. Сохраняется преемственность приоритетов бюджетного цикла 2023-2025 годов.
В 4 разделе определены цели и задачи бюджетной политики на 2024-2026 годы.
Подходы к формированию бюджетной политики и расходов бюджета города Рязани на 2024-2026 годы основаны на внедрении новой системы стратегического планирования города Рязани. Стратегические цели, задачи и направления муниципальной политики определены в Стратегии социально-экономического развития города Рязани
до 2030 года, утвержденной решением Рязанской городской Думы от 21.06.2021 № 108-III. Целью бюджетной политики на предстоящие годы является обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости, снижение долговой нагрузки бюджета города Рязани.
В 5 разделе установлены основные подходы к формированию расходов бюджета города Рязани на 2024-2026 годы:
1) в качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнований бюджета города Рязани
на 2024-2026 годы будут приняты бюджетные ассигнования, утвержденные решением Рязанской городской Думы от  15.12.2022  № 301-III «Об утверждении бюджета города Рязани на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
2) «базовые» объемы бюджетных ассигнований будут уточнены с  учетом уменьшения объемов бюджетных ассигнований по расходным обязательствам ограниченного срока действия, а также в связи с изменением контингента получателей бюджетных средств, увеличения бюджетных ассигнований по мероприятиям «длящегося» характера, возникшим в ходе исполнения бюджета в 2023 году, увеличения бюджетных ассигнований в связи с повышением оплаты труда отдельных категорий работников

в социальной сфере в соответствии с указами Президента Российской Федерации 2012 года, увеличения бюджетных ассигнований на коммунальные услуги в связи с ростом тарифов;
3) уточнение установленного объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий национальных проектов;
4) выделение дополнительных бюджетных ассигнований на обеспечение функционирования вновь созданных дошкольных и общеобразовательных учреждений, вводимых в эксплуатацию в 2023 году.
В 6 разделе определены  основные направления бюджетной политики на 2024-2026 годы в сфере управления муниципальным долгом.
В целях обеспечения стабильного исполнения бюджета города Рязани, повышения кредитного рейтинга, характеризующего городской округ как надежного заемщика, своевременно выполняющего долговые обязательства, в 2024-2026 годах будет проводиться взвешенная долговая политика, направленная на оптимизацию объема муниципального долга.

Заслушав и обсудив вопрос повестки дня, общественный совет при финансово-казначейском управлении администрации города Рязани РЕШИЛ:
одобрить проект основных направлений налоговой и бюджетной политики города Рязани на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов, приняв во внимание, что  представленный на рассмотрение документ учитывает особые условия, необходимые для развития города Рязани.

Председатель общественного совета ____________________ Бакулина Г.Н.

Секретарь общественного совета ______________________ Данилушкина Е.В.

image1.png